جمهوری اسلامی ایران معتقد است که مسیر مذاکره و گفت و گو و تفاهم، منطقی ترین راه برای حل و فصل مسائل می باشد و در این مسیر نیز مصمم و جدی است و بر آن تأکید دارد و از طرف مقابل نیز می خواهیم به میز مذاکره بازگردد.»

اما طرف مقابل که به دنبال مذاکرات واقعی نبود، در ۹ مرداد ۱۳۸۵ (۲۰۰۶/۷/۳۱) با صدور قطعنامه غیرقانونی ۱۶۹۶ در شورای امنیت علیه فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران، تلاش کرد تا تعلیق را تحت ماده ۴۰ فصل ۷ منشور ملل متحد الزامی نماید.^۱ باید گفت که از همان روز نخست، آمریکایی ها قصد داشتند به هر صورت ممکن از رسیدن به توافق بین ایران و سایر طرف های مذاکره جلوگیری کنند.

با وجود این که بسته ۶ ژوئن دارای اشکالات اساسی به ویژه در زمینه الزامی کردن تعلیق با شروع مذاکرات و همچنین عدم اذعان به حق ایران برای غنی سازی و چرخه سوخت هسته ای بود و از سوی دیگر طرف مقابل اقدام به صدور قطعنامه ای نیز در شورای امنیت کرده بود، جمهوری اسلامی ایران براساس حسن نیت خود و طبق زمان بندی اعلام شده قبلی، در ۳۱ مرداد ۱۳۸۵ (۲۲ ژوئیه ۲۰۰۶) به این طرح پاسخ مفصلی داد و نقاط ضعف آن را مشخص و تمکیل کرد.

دبیر وقت شورای عالی امنیت در این رابطه چنین می گوید: «اولین بسته پیشنهادی را در سال ۸۵ صادر کردند و گفتند می خواهیم مذاکره کنیم. مذاکرات این بار در بروکسل آغاز شد. قرار بر ادامه مذاکره با سولانا بود که حادثه جنگ ۳۳ روزه رخ داد.

در این پاسخ، همچنین به اقدامات متقابل طرفین برای رسیدن به یک توافق برای حل و فصل موضوع اشاره شده است. اما، طرف مقابل از این پاسخ استقبال نکرد و ضمن اصرار بر موضع یک جانبه خود مبنی بر ضرورت تعلیق به عنوان پیش شرطی برای شروع مذاکرات، به مسیر غلط خود ادامه داد.

شورای امنیت در تاریخ ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۶ (۹ مرداد ۱۳۸۵) قطعنامه ۱۶۹۶ را تحت ماده ۴۰ منشور ملل متحد علیه فعالیت های صلح آمیز هسته ای جمهوری اسلامی ایران تصویب کرد. در این قطعنامه، شورا با تأکید بر قطعنامه های گذشته شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و بیانیه پیشین خویش، از ایران تقاضا کرد که تمامی فعالیت های مرتبط با غنی سازی را به حالت تعلیق درآورد.

Dusko Tadic , Case IT - ۹۴-۱ , ۲ October ۱۹۹۵ , Para. ۳۳.

^۲ . To Make Mandatory the Suspension required by the IAEA.

غیر حقوقی و غیرالزام آور بوده است. بر این اساس، صدور قطعنامه ۱۶۹۶ را صرفاً می بایست به عنوان نوعی استفاده ابزاری از شورای امنیت تلقی نمود.

در ۴ شهریور ۱۳۸۵ (۲۰۰۶/۸/۲۶) مجتمع تولید آب سنگین در اراک راه اندازی شد. در کمتر از ۵ ماه پس از دستیابی به چرخه کامل سوخت هسته ای، دستیابی به فن آوری تولید آب سنگین گام دیگری در مسیر تعالی و توفیق ملت ایران بود. مجتمع تولید آب سنگین اراک در ۴ شهریور ۱۳۸۵ توسط دکتر احمدی نژاد افتتاح شد. با گشایش این واحد صنعتی، ایران به عنوان نهمین کشور دارای تجهیزات تولید آب سنگین جهان محسوب می شود.

در ماه سپتامبر ۲۰۰۶ نیز شاهد ادامه مذاکرات در عرصه سیاسی هستیم. در ۱۸ شهریور ۱۳۸۵ (۲۰۰۶/۹/۹) هیات جمهوری اسلامی ایران با سولانا در وین مذاکره نمود. دکتر لاریجانی درخصوص این مذاکرات که دو روز به طول انجامید، گفت: مذاکرات مثبت و سازنده ای بود و ادامه خواهد یافت و اگر با همین اصول ادامه یابد، ممکن است به نتایجی برسیم. در مذاکرات درباره موضوعات مختلف از جمله بسته ۶ ژوئن غرب و پاسخ ایران به آن و همچنین روند آینده مذاکرات، چگونگی و سطح برگزاری آن و دستورکار مذاکرات گفتگو شد. دکتر لاریجانی همچنین اظهار داشت که درباره موضوعات مورد بحث و اختلاف می توان درون مذاکرات گفتگو کرد، ولی مسأله اول بافتن راه حل برای مسائل است تا بعد بتوان درباره هرگونه مسأله، پاسخ منطقی داد. سخنگوی سولانا نیز این مذاکرات را مثبت و سازنده خواند و گفت مذاکرات ادامه خواهد یافت. در ۱۹ شهریور ۱۳۸۵ (۲۰۰۶/۹/۱۰) نیز دکتر لاریجانی پس از مذاکرات با سولانا، با مدیرکل آژانس بین المللی اتمی دیدار و گفتگو کرد. وی، درخصوص گفتگوهای خود با البرداعی گفت: ما با آژانس به عنوان یک مرجع اصلی حل و فصل مسائل هسته ای باید ارتباط دائمی داشته باشیم و لازم است با مدیرکل آژانس نیز رایزنی هایی داشته باشیم تا ایشان هم در جریان مسائل و تحولات قرار گیرند و هم در حل مسائل فیما بین بتوانیم به راه حل هایی برسیم.

سولانا نیز با اذعان به این که پیشرفت هایی در گفتگوها حاصل شده است، گفت مذاکرات ادامه خواهد یافت. متعاقباً اعلام شد که طرفین در این مذاکرات به یک تفاهم ۱۱ بندی برای حل موضوعات

دست یافتند که متأسفانه آمریکا و کشورهای غربی با سلب اختیار از سولانا، مانع از پیگیری این تفاهم شدند.

در ۲۵ شهریور ۱۳۸۵ (۲۰۰۶/۹/۱۶) نیز کنفرانس سران کشورهای عدم تعهد در هاوانای کوبا در حمایت از برنامه هسته ای ایران مبادرت به صدور یک بیانیه نمود. در این بیانیه، بر اصول بیانیه وزرای امور خارجه جنبش که در ۹ خرداد ۱۳۸۵ (۲۰۰۶/۵/۳۰) صادر شد، تأکید گردید.

در اجلاس سپتامبر ۲۰۰۶ شورای حکام، گزارش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درخصوص اجرای موافقت نامه پادمان در جمهوری اسلامی ایران مورد بحث و بررسی قرار گرفت. آقای البرادعی در این گزارش ضمن اذعان به این که ایران دسترسی آژانس به مواد، تجهیزات و گزارش های درخواستی آن را تأمین نموده است، اعلام کرد موضوعات باقی مانده هنوز باز هستند و حل و فصل نشده اند.